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ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

« RASTLINSTVO, ZIVOCISSTVO A CHRANENE CASTI PRIRODY

Klucové otazky a klucové zistenia

Aky je stav ohrozenosti vol'ne rastucich rastlin?

-V 90-tych rokoch obsahovali vtedy platné cervené zoznamy rastlin papradorastov a semennych rastlin Sloven-
ska 1 009 ohrozenych a vzacnych taxonov (40,4 %). V roku 2001 bol vydany dodnes platny ¢erveny zoznam
rastlin, podla ktorého je v roznych kategoriach ohrozenosti 3 057 taxénov rastlin (pribudli predtym chybajiuce
skupiny), t.j. celkovo 24,2 %. Z toho ohrozenost nizsich rastlin predstavuje 17,6 % a ohrozenost vyssich rastlin
¢ini 42,6 %. V roku 2012 sa zacala priprava ¢ervenych zoznamov ohrozenych biotopov, druhov rastlin a zivo-
c¢ichov v celom karpatskom regione, pricom ich zakladom budu aktualizované narodné zoznamy, ktoré maju
byt spracované v roku 2013.

Aky je stav ohrozenosti vol'ne Zijucich zivoéichov?

-V 90-tych rokoch obsahovali vtedy platné ¢ervené zoznamy zivocichov spolu 466 ohrozenych druhov bezsta-
vovcov a 153 druhov stavovcov. V roku 2001 boli vydané dodnes platné ¢ervené zoznamy (neskoér boli aktua-
lizované uz len cervené zoznamy méakkysov a ryb). Podla nich je ohrozenych 2 058 druhov bezstavovcov (8,5
%) a 257 druhov stavovcov (60,9 %). ZvySenie po¢tu neznamena ani tak zvySenie ohrozenia druhov ako ich
dokladnejsie poznanie a nasledne ich doplnenie do zoznamov. V roku 2012 sa zacala priprava ¢ervenych zo-
znamov ohrozenych biotopov, druhov rastlin a zivo¢ichov v celom karpatskom regiéone, pricom ich zakladom
budu aktualizované narodné zoznamy, ktoré maju byt spracované v roku 2013.

Aky je vyvoj v sustave chranenych Gizemi na Slovensku?

-V obdobi rokov 1993-2012 doslo dvakrat k zmene pravnych predpisov ochrany prirody, ktora sa tykala aj
chranenych Gzemi. Od roku 1955 do roku 1994 platili iné kategoérie chranenych uzemi ako v suc¢asnosti. K
roku 1994 bolo vyhlasenych 5 narodnych parkov, 16 chranenych krajinnych oblasti, 448 statnych prirodnych
rezervacii, 104 chranenych nalezisk, 19 chranenych studijnych ploch, 4 chranené parky a zahrady a 326
chranenych prirodnych vytvorov a chranenych prirodnych pamiatok. Spolu to predstavovalo 922 chranenych
uzemi s rozlohou cca 1 306 741 ha (26,7 % rozlohy SR). V roku 1994 novy zakon o ochrane prirody a krajiny
upravil kategorizaciu chranenych Gzemi, ktora aj po prijati v su¢asnosti platného zakona o ochrane prirody a
krajiny v roku 2002 ostala nezmenena. V sucasnosti je na izemi SR spolu 1 128 chranenych tuzemi narodnej
sustavy s rozlohou 1 142 151 ha, ¢o tvori 23,3 % rozlohy SR. K znizeniu doslo hlavne zrus§enim ochrannych
pasiem CHKO a upravou rozl6h ,velkoplosnych“ chranenych uzemi (NP a CHKO). Medziro¢ne sa stav vo ,vel-
koplo$nych“ CHU nezmenil, pri tzv. ,maloplo$nych“ CHU doslo celkovo k narastu o 14 Gzemi (t.j. o 3 578 ha,
resp. 0,07 % z rozlohy SR).

Aky je vyvoj poctu chranenych stromov?

- Od roku 2004 (odkedy SOP SR disponuje spolahlivymi udajmi o poétoch a stave chranenych stromov a ich
skupin, vratane stromoradi) az do roku 2012 bolo vyhlasenych 15 chranenych stromov (CHS) a zruSenych 49,
a teda ich celkovy pocet sa znizil na 446 (najma z dévodu zaniku predmetu ochrany). Oproti predchadzajuce-
mu roku doslo k ubytku 2 CHS (z kategorie ,degradované®).

¢ Monitoring druhov rastlin

V roku 2012 pokracoval monitoring 35 druhov rastlin europskeho vyznamu na priblizne 200 lokalitach. Vysledky z monitoringu
su dostupné na web stranke Enviroportalu.

V priebehu roku 2012 sa tiez obnovila Uloha overovania historickych udajov a mapovanie vyskytu druhov rastlin narodného vy-
znamu. Podarilo sa ziskat Siastkové tdaje o 98 druhoch rastlin narodného vyznamu. Udaje st ulozené v databaze Informaéného
systému taxonov a biotopov.

* Ohrozenost vol'ne rasticich rastlin

Stav ohrozenosti jednotlivych taxonov rastlin je spracovany podla aktualnych ¢ervenych zoznamov uvedenych v publikéacii BALAZ,
D., MARHOLD, K. & URBAN, P. EDS., 2001. Cerveny zoznam rastlin a Zivogichov Slovenska. In Ochrana Prirody, 2001, &. 20 (suppl.), 160 s.
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Tabul'ka 51. Prehl'ad ohrozenosti jednotlivych taxénov rastlin

Celkovy pocet taxénov Ohrozené (kat. IUCN)
Siupina Svet Slovensko EX CR EN vu LR DD =
(globalny odhad)
Sinice a riasy 50 000 3008 - 7 80 196 - - -
Nizsie huby 80 000 1295 - - - - - - -
Vyssie huby 20 000 2 469 5 7 39 49 87 90 -
Lisajniky 20 000 1585 88 140 48 169 114 14 -
Machorasty 20 000 909 26 95 104 112 85 74 2
Vyssie rastliny 250 000 3352 77 266 320 430 285 50 220

Vysvetlivky: Ed - endemické druhy Zdroj: SOP SR
Kategdrie ohrozenosti IUCN: EX - vyhynuté, vymiznuté, CR - kriticky ohrozené, EN - ohrozené, VU - zranitelné, LR - menej ohrozené, DD - udajovo
nedostato¢né

Ohrozenost nizsich rastlin v SR predstavuje v suc¢asnosti 17,6 % (vratane hub), resp. 11,3 % len v kategoriach CR, EN a VU.
Ohrozenost vyssich rastlin ¢ini 42,6 %, resp. 30,3 % len v kategoriach CR, EN a VU.

V 90-tych rokoch vtedy platné ¢ervené zoznamy rastlin papradorastov a semennych rastlin Slovenska obsahovali 1 009 ohro-
zenych a vzacnych taxénov. V roku 2001 bol vydany dodnes platny ¢erveny zoznam rastlin, podla ktorého je v réznych kategoriach
ohrozenosti 3 057 taxonov rastlin. Oproti pévodnému zoznamu sa do ¢ervenych zoznamov dostali aj skupiny, ktoré tam predtym
chybali (riasy, huby a lisajniky).

V roku 2012 sa zacala priprava ¢ervenych zoznamov ohrozenych biotopov, druhov rastlin a ZivoCichov v celom karpatskom
regione v ramci projektu Integrovany manazment biologickej a krajinnej diverzity pre trvalo udrzatelny regionalny rozvoj a ekologicku
konektivitu v Karpatoch (BioREGIO Carpathians), financovaného z nadnarodného programu Juhovychodna Eurdpa.

Na zaklade metodiky IUCN sa vytvorila metodika pre tvorbu tychto ¢ervenych zoznamov (okrem nelesnych biotopov) a zoznamu
nepovodnych invaznych druhov a zacala sa praca na narodnych zoznamoch karpatskych druhov a biotopov (okrem nelesnych bio-
topov) v kazdej karpatskej krajine. Zakladom pre celokarpatské ¢ervené zoznamy budu aktualizované narodné zoznamy, ktoré maju
byt spracované v roku 2013.

Tabul'ka 52. Porovnanie ohrozenosti* vyssich rastlin vo vybranych statoch

Slovensko Rakusko Madarsko Pol'sko Cesko
Vyssie rastliny (%) 30 33 7 1 42
* Medzi ,,ohrozené* taxény tu patria druhy zaradené do kategérii: CR, EN, VU podia IUCN Zdroj: OECD

¢ Druhova ochrana rastlin

Druhova ochrana rastlin je upravena vyhlaskou MZP SR &. 24/2003 Z.z., ktorou sa vykonava zakon ¢. 543/2002 Z.z. o ochra-
ne prirody a krajiny, v zneni neskorsich pravnych predpisov. Poc¢et §tatom chranenych taxonov rastlin predstavuje 1 419 taxénov
(cievnatych rastlin - 1 285, machorastov - 47, vyssich hub - 70, lisajnikov - 17). Pravnymi predpismi su chranené aj druhy europ-
skeho vyznamu zaradené do smernice Rady 92/43/EHS o ochrane prirodnych biotopov, vol'ne Zijucich zivocichov a vol'ne
rastucich rastlin, ktoré sa na uzemi SR nevyskytuju. Z celkového poctu 1 419 chranenych taxénov je 823 taxonov vyskytujucich
sa na Slovensku (cievnatych rastlin - 713, machorastov - 23, vyssich hub - 70, lisajnikov - 17).

Zakladnym kritériom ochrany rastlinnych druhov je okrem ohrozenosti ich zaradenie v zoznamoch prislusnych medzinarodnych
dohovorov a v environmentalnom prave EU.

Tabulka 53. Volne rastiice taxony rastlin na Slovensku chranené medzinarodnymi dohovormi a predpismi EU

Sinice a riasy Huby Lisajniky Machorasty Vyssie rastliny
V prilohe Il smernice o biotopoch - - - 9 40
V prilohe IV smernice o biotopoch - - - - 42
V prilohe V smernice o biotopoch - - - 2* 3**
V prilohe | a Il CITES - - - - 110
V prilohe | Bernského dohovoru - - - 8 35
* okrem druhu Leucobryum glaucum zahfria cely rod Sphagnum Zdroj: SOP SR

** okrem druhov Artemisia eriantha, Galanthus nivalis zahfria cely rod Lycopodium
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Priloha Il smernice o biotopoch - priloha Il smernice Rady 92/43/EHS o ochrane prirodnych biotopov, volne Zijucich Zivocichov a rastlin, zaht-
najuca druhy zivocichov a rastlin vyznamnych z hladiska Spolocenstva, ktorych ochrana si vyzaduje vyhlasenie osobitnych Gzemi ochrany;

Priloha IV smernice o biotopoch - priloha IV smernice Rady 92/43/EHS o ochrane prirodnych biotopov, volne Zijucich zivoc¢ichov a rastlin, zahr-
najuca druhy zivoc¢ichov a rastlin, vyznamné z hladiska Spolo¢enstva, ktoré si vyzaduju prisnu ochranu;

Priloha V smernice o biotopoch - priloha V smernice Rady 92/43/EHS o ochrane prirodnych biotopov, volne Zijucich zZivocichov a rastlin,
zahfnajuca druhy zivocichov a rastlin, vyznamné z hladiska Spoloc¢enstva, ktorych odchyt a zber a vyuzivanie méze podliehat uréitym regulacnym
opatreniam;

Priloha | a Il CITES - taxény ohrozené nadmernou exploataciou pri medzinarodnom obchode, zaradené v prilohach | a Il Dohovoru o medzinarod-
nom obchode s ohrozenymi druhmi vol'ne Zijicich Zivocichov a rastlin (Washingtonsky dohovor, CITES), ktoré sa vyskytuju na Slovensku vo volnej
prirode;

Priloha | Bernského dohovoru - prisne chranené druhy rastlin zaradené v prilohe | Dohovoru o ochrane volne Zijucich organizmov a prirodnych
stanovist, ktoré sa vyskytuju na Slovensku vo volnej prirode.

Tabulka 54. Stav ochrany druhov rastlin eurépskeho vyznamu, 2004-2006" (%)

Typ druhu Priaznivy Neuspokojivy Zly Neznamy Celkom
Cievnaté rastliny 10 40 10 40 100
Ostatné rastliny 20 40 30 10 100

" Prvé hodnotenie (200 druhov) - podla ¢lanku 17 smernice o biotopoch Zdroj: MZP SR

Novy reporting pre Eurépsku komisiu za obdobie 2007 - 2012 bude v roku 2013

V ramci realizacie transferov ohrozenych druhov rastlin bol v roku 2012 uskutoéneny transfer 21 jedincov. Finan¢né naklady na
transfery predstavovali spolu cca 199 eur.

Tabul'ka 55. Prehl'ad uskuto¢nenych transferov ohrozenych druhov rastlin

Pocet jedincov Finanéné naklady (€)
Ohrozeny druh rastliny
transfery viastné iné

Fritillaria meleagris (korunkovka strakata) 2 50 -
Onosma visianii (rumenica Visianiho) 10 -

Pulsatilla grandis (poniklec vel'kokvety) 5 -

148,82

Adonis vernalis (hlavagik jarny) 2 -

Campanula xylocarpa (zvonéek tvrdoplody) 2 -

Zdroj: SOP SR

V roku 2012 neboli predlozené na schvélenie ziadne spracované programy zachrany. Realizované boli programy zachrany pre
9 druhov rastlin.

Tabul'ka 56. Prehl'ad programov zachrany ohrozenych druhov rastlin

Druhy vyssich rastiln

Spracované v roku 2012 -

hluzovec Loesellov (Liparis loeselii), popolavec dlholisty moravsky (Tephroseris longifolia ssp. moravi-
ca), tréula jednohluza (Herminium monorchis), pokrut jesenny (Spiranthes spiralis), rosicka anglicka
(Drosera anglica), lancek lanovity (Radiola linoides), plavunec zaplavovany (Lycopodiella inundata),
alkana farbiarska (Alkanna tinctoria) a jesienka pieso¢na (Colchicum arenaria)

Realizované v roku 2012

Zdroj: SOP SR
¢ Invazne druhy rastlin

Aktualnou problematikou ohrozujucou druhovu diverzitu vegetacie sa za posledné roky stali invazne druhy - nepévodné druhy
rastlin, ktoré sa siria nekontrolovatelne a vytlacaju taxény domace. V roku 2012 bolo spolu zmapovanych 85 lokalit invaznych druhov
rastlin v chranenych uzemiach alebo ich ochrannych pasmach na vymere 662,5 ha a 106 lokalit v Uzemi s prvym stupnom ochrany na
vymere 565 ha. Bola zabezpecovana aj ochrana prirodzeného druhového zlozenia ekosystémov regulaciou vyskytu nepévodnych
druhov rastlin. Odstranovanie nepévodnych invaznych a invazne sa spravajucich druhov rastlin bolo realizované na 145 lokalitach (94
lokalit v chranenych uzemiach, 51 lokalit mimo chranenych Uzemi) v ramci posobnosti 23 organizaénych jednotiek SOP SR. Zasahy
boli zrealizované na celkovej vymere 1 201,5 ha (89,21 ha v chranenych uzemich, 1 112,28 ha mimo chranenych uzemi).

V roku 2012 bola aktualizovana Narodna stratégia pre invazne nepévodné druhy. Aktualizacia odraza jednak vyvoj v rieSeni
problematiky invaznych druhov v EU i v $irokom europskom kontexte a zohladnuje aj zmeny pravnych predpisov jednotlivych rezortov
SR, ktorych sa riesenie problematiky invaznych druhov va¢sou ¢i mensou mierou dotyka. Problematika invaznych druhov sa zaroven
zaclenila do navrhu aktualizovanej narodnej stratégie ochrany biodiverzity SR pre roky 2012 - 2020.
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Tabul'ka 57. Prehlad najrozsirenejsich invaznych druhov rastlin

Nazov

Fallopia japonica (pohankovec japonsky)

Fallopia sachalinensis (pohankovec sachalinsky)

Helianthus tuberosus (sIne¢nica hluznata)

Impatiens glandulifera (netykavka Zliazkata)

Impatiens parvifora (netykavka malokveta)

Solidago gigantea (zlatobyl obrovska)

Solidago canadensis (zlatobyl' kanadska)

Aster novi-belgii (astra novobelgicka)

Invazne druhy Aster lanceolatus (astra kopijovitolista)

(najrozsirenejsie) | Heracleum mantegazzianum (boléevnik obrovsky)

Asclepias syriaca (glejovka americka)

Stenactis annua (hviezdnik ro¢ny)

Galinsoga parviflora (zltnica malouborova)

Bidens frondosa (dvojzub listnaty)

Parthenocissus quinquefolia (pavini¢ patlisty)

Robinia pseudoacacia (agat biely)

Negundo aceroides (javorovec jasenolisty)

Ailanthus altissima (pajasen zZliazkaty)

Pocet znamych taxénov % z celkového poctu taxo-
Spolu invaz. rastlin nov vysSich rastlin
125* 3,7

Zdroj: SOP SR

*Udaj vychadza z &lanku v odbornom zborniku: Gojdiéova, E., Cvachova, A., Karasova, E., 2002. Zoznam nepdvodnych, invaz-
nych a expanzivnych cievnatych rastlin Slovenska 2. In Ochrana prirody, 2002, ¢. 21, s. 59 - 79 a zahfria skupiny invaznych taxénov
(neofyty - 28, archeofyty - 19), potencialne (regionalne) invaznych taxénov - 49 a 29 expanzivnych taxénov.

¢ Monitoring druhov Zivoéichov

V rdmci monitoringu Zivo€ichov sa vykonaval monitoring obsadenosti hniezd/budok s cielom zlepSovania hniezdnych moz-
nosti pre vtaky a monitoring hniezd dravcov (priebeznymi kontrolami alebo permanentnym strazenim). Priebezne sa vykonavala
kontrola thynu vtakov pod stipmi elektrického vedenia na kontrolovanych trasach, zaroven aj sledovanie uéinnosti realizovanych
technickych opatreni na znizenie mortality vtactva na ,stipoch smrti“. Realizovalo sa sledovanie funké&nosti existujlicich rybovodov
na vodnych tokoch. Sprava slovenskych jaskyn vykonala monitoring netopierov v 15 jaskyniach.

* Ohrozenost vol'ne zijucich zivoéichov

Stav ohrozenosti jednotlivych taxdnov Zivocichov je spracovany podla aktualnych ¢ervenych zoznamov (Balaz, Marhold, Urban,
2001). Stav ohrozenosti makkysov (Steffek, 2005) a rovnokridlovcov (Gavlas & Kristin, 2005) je uvedeny podla aktualizovanych cer-
venych zoznamov spracovanych v roku 2005. Zatial posledny bol spracovany stav ohrozenosti ryb (Kosco, Hol¢ik, 2008).

Tabul'ka 58. Prehl'ad ohrozenosti jednotlivych taxénov bezstavovcov

Taxény Pocet taxonov Kategérie ohrozenosti podia IUCN Ohroz. | Ohroz.
Svet SR EX CR EN VU LR DD NE * spolu %

Makkyse 128 000 277 2 26 22 33 45 8 135 136 491
Paviiky 30 000 934 16 73 90 101 97 45 - 422 45,2
Podenky 2000 132 - 8 17 16 - - - 41 31,1
Vazky 5 667 75 4 - 14 11 13 5 - a7 62,7
Rovnokridlovce 15 000 118 - 6 7 10 20 10 - 53 449
Bzdochy 30 000 801 - 14 7 6 4 - - 31 3,9
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Chrobaky 350 000 6 498 2 15 128 490 81 2 - 718 111
Blanokridlovce 250 000 5779 - 23 59 203 16 - - 301 5,2
Motyle 100 000 3500 6 21 15 41 17 11 - 111 3,2
Dvojkridlovee 150 000 5975 - 5 10 71 19 93 - 198 3,3
* druhy zaradené do kategérie NE nie st povazované za ohrozené druhy Zdroj: SOP SR

Ohrozenost bezstavovcov v SR predstavuje v suc¢asnosti okolo 8,5 % (resp. 6,4 % v ramci len CR, EN a VU kategorii). Cosa
tyka stavovcov, tych je ohrozenych az 60,9 % (resp. 23,5 % v ramci len CR, EN a VU kategorii).

Tabul'ka 59. Prehl'ad ohrozenosti jednotlivych taxénov stavovcov

i Pocet taxonov Kategorie ohrozenosti podla IUCN Ohroz. | Ohroz.
Taxony Svet " SR EX CR EN VU LR DD NE* | spolu %
Mihule - 4 - - 1 1 1 - - 3 75,0
Ryby? 25000 79 4 - 6 9 40 - - 59 74,7
ObojZivelniky 4 950 18 - - 3 5 10 - - 18 100,0
Plazy 7970 12 - 1 - 4 6 - - 1 91,7
Vtaky® 9 946 219 2 7 23 19 47 4 19 102 46,6
Cicavce 4763 90 2 2 6 12 27 15 4 64 71,1

Zdroj: SOP SR
* druhy zaradené do kategérie NE nie st povaZované za ohrozené druhy
) Zdroj: UNEP - GBO
2 Ohrozenost ryb je spracovana podla publikacie Ko$co, J., HolCik, J., 2008. Anotovany ¢erveny zoznam mihul’ a ryb Slovenska - Verzia 2007.
In Lusk, S., Luskova, V. (eds.). Biodiverzita ichtyofauny CR. VII., Brno: Ustav biologie obratlovcti AV CR, v.v.i. s. 119 - 132
3 len hniezdicCe - z celkového poctu 341 vtakov Slovenska bolo posudzovanych len vSetkych 219 druhov hniezdi¢ov

Kategodrie IUCN: EX - vyhynuty, vymiznuty taxén, CR - kriticky ohrozeny taxén, EN - ohrozeny taxén, VU - zranitel'ny taxon,
LR - menej ohrozeny taxén, DD - Gdajovo nedostatocny taxén, NE - nehodnoteny taxén

V 90-tych rokoch vtedy platné ¢ervené zoznamy zivocichov obsahovali spolu 466 ohrozenych druhov bezstavovcov a 153
druhov stavovcov. V roku 2001 boli vydané dodnes platné ¢ervené zoznamy (neskér boli aktualizované uz len ¢ervené zoznamy
makkysov a ryb). Podla nich je ohrozenych 2 058 bezstavovcov a 257 taxénov stavovcov. ZvySenie poc¢tu neznamena ani tak
zvySenie ohrozenia druhov ako ich dokladnejsie poznanie a nasledne ich doplnenie do zoznamov (hlavne pri bezstavovcoch).

V roku 2012 sa zacala priprava ¢ervenych zoznamov ohrozenych biotopov, druhov rastlin a zZivoc¢ichov v celom karpatskom
regione (podrobnosti pri rastlinstve), v ramci ktorej zacali prace expertov na hodnoteni vybranych skupin Zivoc¢ichov - makkyse,
pavuky, rakovce, vazky, denné motyle, mihule, ryby, obojzivelniky, plazy, vtaky a cicavce.

Tabul'ka 60. Porovnanie ohrozenosti* bezstavovcov a stavovcov vo vybranych statoch (%)

Slovensko Rakusko Madarsko Pol'sko Cesko
Bezstavovce 5,3 - >0,9 - 13,1
Ryby 241 50,6 43,2 21,0 41,5
Obojzivelniky 44,4 60,0 27,8 - 61,9
Plazy 38,5 64,3 33,3 33,3 72,7
Vtaky 14,0 27,7 14,5 7,8 50,0
Cicavce 21,7 22,0 37,8 13,5 20,0
* medzi ,,ohrozené*“ taxény tu patria druhy zaradené do kategorii: CR, EN, VU podla IUCN Zdroj: OECD

Rakusko) bezstavovce: insecta, decapoda, mysidacea a mollusca; vtaky - len hniezdiace na narodnom tzemi;

Cesko) bezstavovce: medzi 30 000 a 50 000 znémych druhov; Udaje sa vztahuju na autochténne druhy a vratane EX, vtaky - len hniezdiace
druhy, ryby vratane mihudl;

Madarsko) vtaky - vSetky zaznamenané druhy v Madarsku od roku 1800;

Polsko) ryby vratane mihul.

¢ Druhova ochrana zivocichov

Druhova ochrana zivogichov je upravena vyhlaskou MZP SR &. 24/2003 Z.z., ktorou sa vykonava zakon &. 543/2002 Z.z.
o ochrane prirody a krajiny v zneni neskorsich pravnych predpisov. Pocet §tatom chranenych taxonov zivoc¢ichov predstavuje v
stcasnosti 813 taxénov na Urovni druhu a poddruhu a 12 taxénov na urovni rodu.




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Tabulka 61. Vol'ne Zijuce zivoéichy na Slovensku chranené medzinarodnymi dohovormi a predpismi EU

Bezstavovce Ryby Obgl!i;;rel- Plazy Viaky Cicavce
V prilohe Il smernice o biotopoch 53 23 5 1 - 24
V prilohe IV smernice o biotopoch 50 1 10 9 - 46
V prilohe | smernice o vtakoch™ - - - - 114 -
V prilohach | a Il CITES? 2 2 - 1 53 5
V prilohach Il a Ill Bernského dohovoru® 33 38 19 12 357 65
V prilohe Il a Il Bonnského dohovoru® - 3 - - 209 24
V prilohe AEWA® - - - - 129 -
") _ vratane migrujicich vtakov Zdroj: SOP SR

2 CITES - Dohovor o medzinarodnom obchode s ohrozenymi druhmi vol'ne Zijiicich Zivo&ichov a rastlin
3 Dohovor o ochrane vol'ne Zijucich organizmov a prirodnych stanovist’

4 Dohovor o ochrane stahovavych druhov volne Zijucich Zivo¢ichov

% AEWA - Dohoda o ochrane africko-eurodzijskych druhov vodného stahovavého vtactva

Tabulka 62. Stav ochrany druhov zZivo¢ichov eurépskeho vyznamu, 2004 - 2006") (%)

Typ druhu Priaznivy Neuspokojivy Zly Neznamy Celkom

Cicavce 5 30 20 45 100
Ryby 10 10 0 80 100
Obojzivelniky 5 70 20 5 100
Plazy 30 60 10 0 100
Makkyse 30 10 30 30 100
Clankonozce 30 10 30 30 100
Ostatné druhy 0 100 0 0 100

" Prvé hodnotenie (200 druhov) - podla ¢lanku 17 smernice o biotopoch Zdroj: MZP SR

Novy reporting pre Eurépsku komisiu za obdobie 2007 - 2012 sa bude robit' v roku 2013.

« Starostlivost o chranené a ohrozené druhy zivoéichov

V roku 2012 neboli spracované nové programy zachrany zivocichov. Realizované boli 3 programy zachrany o nasledovné dru-
hy: zubor hrivnaty (Bison bonasus), norok eurépsky (Mustela lutreola) a motyle rodu Maculinea.

V rehabilitaénych staniciach prevadzkovanych organizaciami ochrany prirody a krajiny bolo v roku 2012 rehabilitovanych
spolu 812 jedincov poranenych, alebo inak handicapovanych zivocichov (o 165 jedincov viac ako v roku 2011). Spat do volnej
prirody bolo vypustenych spolu 474 jedincov (narast o 88 jedincov).

Tabul'ka 63. Pocet rehabilitovanych a do prirody vypustenych Zivo¢ichov

Pocet rehabilitovanych Pocet vypustenych
2011 2012 2011 2012
Obojzivelniky - 26 - 0
Plazy 3 11 3 4
Dravce 345 372 229 212
Sovy 75 125 45 64
Iné vtaky 183 194 91 125
Cicavce 41 84 18 69
Spolu 647 812 386 474

Zdroj: SOP SR

V ramci organiza¢nych Utvarov SOP SR sa v roku 2012 zabezpedilo strazenie 97 hniezd 6 druhov dravcov a v nich bolo tspes-
ne vyvedenych spolu 85 mladat. Finan¢né naklady na strazenie hniezd dravcov dosiahli vySe 3 000 eur.
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Tabul'ka 64. Strazenie hniezd dravcov

NP CHKO Vol'na krajina Spolu
S = R = R = R =

Orol skalny (Aquila chrysaetos) 24 3 1 3 1 29

Orol kriklavy (Aquila pomarina) 8 2 2 10 6 20 16
Orol krélovsky (Aquila heliaca) - - 3 3 3

Orliak morsky (Haliaetus albicilla) - - 4 8 - - 4

Sokol stahovavy (Falco peregrinus) 18 28 10 1 7 7 35 46
Mysiak hérny (Buteo buteo) - - 1 1 - - 1 1
Spolu 50 42 23 26 25 17 97 85

Zdroj: SOP SR

Z hladiska zachrany zivocichov in situ boli v roku 2012 organizaciami ochrany prirody a krajiny organizované transfery a reintro-
dukcie do vhodnych biotopov vo volnej prirode pre nasledovné druhy chranenych a ohrozenych zivoc¢ichov.

Tabulka 65. Prehlad uskutoénenych transferov a reintro-
dukcii ohrozenych druhov Zivo¢ichov

Pocet jedincov
Ohrozeny druh Zivoc¢icha
transfery reintrodukcie
Zaby (Anura) cca 81 000 -
Lopatka dihova (Rhodeus sericeus) - 20
Netopiere (z panelovych domov) nevycislené -

Zdroj: SOP SR e S

Tabul'ka 66. Zlepsenie generaénych a pobytovych podmienok Zivo¢ichov

Druh akcie Pocet spolu
Instalacia novych umelych hniezdnych podlozZiek pre bociany biele 6
Uprava star$ich umelych hniezdnych podloziek pre bociany biele 4
Prekladky hniezd bocianov bielych 32
Instalacia budok pre dudka 3
Iné: nevycislené

zabezpecovanie umelych hniezd/budok pre dravce, sovy a dutinové hniezdi¢e, monitoring obsadenosti
budok sov, spevavcov a netopierov, straZenie tokanisk lesnych kurovitych vtéakov, ochrana hniezd a hniezd-
nych biotopov bociana ¢ierneho a dravcov, Uprava hniezdnej lokality pre hniezdnu koléniu rybara rie€neho,
Upravy hniezdnych stien pre vcéelarika zlatého, vyvesenie budok pre kraklu belasu, sledovanie funkénosti
existujucich rybovodov, Uprava reprodukénych lokalit obojzivelnikov, odstranenie bariér (naplaveného dre-
va) z bo¢nych ramien tokov (neresisk ichtyofauny), vytvaranie zimovisk a liahnisk pre plazy z pokosenej a
odstranenej biomasy, realizacia opatreni na ochranu netopierov (odchyt, zabezpecenie vlietovych otvorov
pri zateplovani panelovych domov, instalacia budok) a pod.

Zdroj: SOP SR

V ramci praktickej starostlivosti o chranené zivogichy SOP SR zabezpeduje na problematickych Usekoch komunikacii v ¢ase jar-
nej migracie obojzivelnikov instalaciu foliovych zabran a nasledny prenos obojzivelnikov, prevazne ziab, cez teleso cesty. Celkovo
bolo v roku 2012 prenesenych 81 246 kusov obojzZivelnikov (o cca 16 tis. viac ako v predchadzajucom roku) a nainstalovanych
bolo 16 846 m zabran, ¢o predstavuje narast o 106 %.

e Stav a lov zveri a ryb

V roku 2012 sa pokracovalo v sledovani stavu volne zijucej zveri a ryb ako vychodiska pre koordinaciu lovu vybranych druhov v
polovnych reviroch a vylovu ryb v rybarskych reviroch.

K 31.3.2012 boli jarné kmenové stavy raticovej zveri opat vyssie ako v predchadzajucom roku. Lov vzacnych druhov zveri sa
prisne reguluje.




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

V roku 2012 sa podarilo zastavit neziaduce zvySovanie jarnych kmenovych stavov raticovej zveri a doslo k stabilizacii pocetnosti
takmer u vSetkych druhov zveri.

Tabul'ka 67. Jarny kmenovy stav a lov zveri (stav k 31.3. uvedeného roka) (ks)

e 2009 2010 2011 2012
stav lov" stav lov" stav lov" stav lov"
Jelenia zver 46 207 18 854 51 856 19 374 58 106 22157 58 932 24 010
Danielia zver 10 511 3 654 11 240 4214 12 831 4 984 13 027 5747
Srnéia zver 96 650 27 035 100 080 22382 110 943 23658 110 989 23 960
Diviacia zver 31652 31473 34 577 38 903 37 092 36 390 37 667 49 997
Zajac pol'ny 205028 32 570 196 994 11 965 177 747 13 219 176 783 14 207
Diva kacica - - - - 0 10 743 53 791 19797
Jarabica pol'na 12 562 342 10 956 419 9199 450 6 590 782
Bazant 200 863 115730 186 494 88 694 162 986 77 063 168 538 79 369
Kamzik 882 1 823 0 745 0 827 0
Medved 1940 27 2001 47 2067 8 2080 47
Vik 1698 130 1823 149 2 065 118 2 006 149
Rys ostrovid 1558 0 1616 0 1724 0 1667 0
Macka diva 2480 0 2715 0 2963 0 3191 0
Tetrov hluchan 1343 1 1211 0 1260 0 1232 0
Tetrov hol'niak 1011 0 902 0 814 0 835 0
Bobor vodny - - - - 1767 2 1 851 0
" uvadza sa skutoény lov bez thynu Zdroj: SU SR, NLC

Mnozstvo ryb vylovenych v rybnikoch, vodnych nadrziach a tecucich vodach na hospodarske a Sportové ucely v roku 2012
oproti predchadzajucemu roku opéat stuplo a dosiahlo 3 232 t. Zarybnené boli vody spolu 43 171 869 kusmi nasad, ¢o predsta-
vuje pokles oproti roku 2011 0 13,3 %.

Tabul'ka 68. Prehlad vylovu ryb na hospodarske a Sportové ucely (t)

2009 2010 2011 2012

Druh ryb Sl z toho Sho z toho Sal z toho Sl z toho

SRz* SRz* SRZ* SRZ*
Ryby spolu, 2 584,2 17515 22959 1596,3 27504 1921,3 32321 1925,7
z toho:
Kapor 1394,6 1235,4 1275,7 1151,9 1621,0 1421,5 1773,6 1404,5
Pstruhy 698,6 58,4 608,8 55,9 638,8 60,3 830,2 61,5
Karasy 76,0 70,4 51,9 50,2 56,8 51,9 81,0 58,1
Amur biely 61,5 50,2 39,9 34,9 82,4 61,1 71,6 62,3
Tolstolobik 14,4 4,5 11 3,1 5,9 5,5 122,3 9,0
Sumec 40,2 39,1 36,6 35,2 49,3 47,3 62,5 56,5
Stuka 511 50,6 52,4 51,5 701 61,5 55,9 54,0
Zubace 62,2 61,5 62,1 61,7 56,6 54,5 53,0 50,3
Lipen 5,9 5,8 3,9 3,3 4,2 4,2 2,0 5,8
Hlavatka 0,5 0,5 0,4 0,4 0,9 0,9 0,6 0,6
Pleskace 81,6 81,6 65,6 65,5 65,5 65,5 87,0 74,5
Sivon 2,2 0,8 2 0,0 71 0,1 6,1 0,5
Jalce 13,9 13,9 11,6 11,6 12,5 12,5 14,2 14,2
Ostatné druhy ryb 81,5 78,7 74 711 19,2 15,7 19,2 16,9

*SRZ - Slovensky rybarsky zvdaz Zdroj: SU SR
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Tabul'ka 69. Vysadenie ikier, plodikov a roCiakov na zarybnenie revirov

Zarybnenie nasadami (ks)

Druh ryb vol'nych vod kontrolovaného prostredia
o+ 1+ 2+ 0+ 1+ 2+
Amur biely D 218 715 206 541 1115 000 23583 3650
Bolen dravy - 10 000 342 - - -
Hlavatka podunajska - 8742 9453 D 3530 -
Jalec tmavy - - - - - -
Jeseter maly - 12 600 D D 2 200 D
Kapor rybniény 2 800 000 1047 719 1309 266 3 096 640 812 260 202 196
Karas striebristy - 230922 113 097 D D 25 500
Klarias panafricky - - - - - -
Lien sliznaty - 63 200 30787 19 300 21 600 D
Liper tymianovy 74 000 656 061 17 292 1302 500 1183 100 D
Pleskac vysoky - 260 000 64 600 - - D
Podustva severna 167 000 15650 350 40 000 1243 000 50 000 -
Pstruh duhovy 585 448 226 860 291736 2327 820 4 025 491 61 520
Pstruh potocny 1376 807 1570 180 70 246 1622 063 664 130 12610
Sivon potoény 237 000 61 757 13920 156 800 75 380 11 110
Sumec velky - 12 100 19 853 12 030 D 1415
Stuka severna 1257 474 72 406 2868 251 100 5559 1900
Tolstolobik biely - 50 000 13 740 D 115172 70 140
Tolstolobik pestry - - - D - D
Zubac velkousty 7 122 800 1094 878 16 151 129 300 D 6 000
Iné druhy ryb D 71 858 D - D D
Spolu 13792 674 7118 114 2 327 125 11 564 793 7 969 136 400 027
nasady O + - rané vyvinové $tadia ryb do prvého roku Zivota. Zdroj: SU SR

Teda: oplodnené ikry, vol'né zarodky (embrya), larvy, mlad’ (juvenily), tzv. ,plédik“(vackovy, rychleny, odkimeny)
nasady 1 + - ryby medzi prvym a druhym rokom Zivota, tzv. roCiaky
nasady 2 + - ryby nad dva roky veku D - déverny udaj

Biotopy

Najviac ohrozené su na Slovensku slanomilné biotopy, ¢o je spésobené poklesom hladiny podzemnych véd, zanikom tradi¢ného
hospodarenia a sekundarnou sukcesiou. Naopak najlepsi stav vykazuju skalné biotopy kvoli ich nedostupnosti a lesné biotopy kvoli
pomerne citlivému manazmentu lesného hospodarstva. Medzi ohrozené biotopy v ramci celej strednej Eurdpy patria raseliniska,
mokrade, zaplavované luky, slané luky a piesky.

Systematicky monitoring biotopov v SR nebol vykonavany, pripravovala sa vSak jeho realizacia v ramci komplexného projektu z
Operaéného programu Zivotné prostredie.

Tabul'ka 70. Stav ochrany biotopov eurépskeho vyznamu, 2004-20062 (%)

Typ biotopu Priaznivy Neuspokojivy Zly Neznamy Celkom

Lesné biotopy 40 40 20 0 100
Vresoviska a kroviny 60 40 0 0 100
Kroviny 50 50 0 0 100
Travnaté oblasti 20 60 10 10 100
Raseliniska 0 90 10 0 100
Skalné biotopy 70 0] 0 30 100
Sladkovodné biotopy 0 50 20 30 100
Pobrezné a slanomilné oblasti 0 0 100 0 100
Pieskové biotopy 0 100 0 0 100

a) Hodnotenie 66 biotopov registrovanych podla ¢lanku 17 smernice o biotopoch Zdroj: MZP SR

Novy reporting pre Eurépsku komisiu za obdobie 2007 - 2012 sa bude robit’ v roku 2013.
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Graf 44. Zachovanie stavu biotopov europskeho vyznamu*

V roku 2012 boli realizované manazmentové opatrenia
pre zlep$enia priaznivého stavu biotopov a rastlin na
137 lokalitach v chranenych uzemiach na ploche 379,95
ha spolu, mimo chranenych Gzemi na 53 lokalitach (geno-
fondovych plochach) na ploche 44,1 ha. Prace boli zame-
rané prevazne na kosenie a odstranovanie biomasy, odstra-
novanie naletovych drevin, v malej miere boli realizované
presadenia chranenych druhov rastlin z lokalit schvalenych
na investiéné akcie. Cast opatreni bola vykonavana formou
Of 0% 200 0% 0%, 00%. 00, 70%: B0%. 90%-100% nahradnych revitalizaénych opatreni, ktorych platnost pretr-

Zdroj: SOP SR BPriamivstav BNewhowjicistav BZlystav DNeméamystav vava a postupne konci.

Pobreiné a slanomilné biolopy
Pieskové biotopy

Sladkovodné biotopy
Vresoviska a krovinows biotopy
Twrdolisté kroviny

Travinno- bylinné biotopy
Raseliniska

Skalné biotopy

Lesné biotopy

* Udaje z reportingu v zmysle ¢l. 17 Smernice o biotopoch

e Mokrade

Biodiverzita mokradi je vo va¢Som ohrozeni v porovnani s biodiverzitou suchozemskych ekosystémov a vacsina vodnych dru-
hov sa radi do kategorie ohrozenych. Vymera mokradovych biotopov predstavuje priblizne 0,5 % vymery Slovenska. Ohrozenost
mokradi je stale vacsia, ¢o spdsobuju najma intenzivne polnohospodarske postupy, melioracie, eutrofizacia, fragmentacia krajiny,
zmeny vodného rezimu, taktiez sa upustilo od tradicného manazmentu ik (kosenia), mokré luky a raseliniska zarastaju. Vodné toky
su miestne znedistované, alebo trpia nasledkami regulacie z predoslych obdobi. Vystavba novych vodnych elektrarni vedie k frag-
mentacii rie¢nych biotopov.

V sUui¢asnosti st v SR dostupné informacie o priblizne 1 500 lokalitach s vyskytom raselinnych biotopov na vyse 3 000 ha. Na za-
klade hodnotenia pre Eurépsku komisiu je na Slovensku znamy vyskyt 24 typov biotopov eurépskeho vyznamu, ktoré su klasifikované
ako vodné, riecne, mokradoveé alebo zavislé na vodnom prostredi. V ramci Europy je az 85 % mokradovych biotopov v nepriaznivom
stave, na Slovensku je situacia podobna.

Graf 45. Stav biotopov mokradového charakteru Tabul'ka 71. Stav mokradi na Slovensku
OPriaznivy Poget lokalit Uymera (ha) | % z dzemia SR
ONewhowjuci Mokrade medzinarodného vyznamu 18 41 704 0,9
|zly z toho Ramsarské lokality 14 40 697 0,8
ONeznamy
Mokrade narodného vyznamu 72 147 260 3,0
Mokrade regiondlneho vyznamu 467 10 431 0,2
Mokrade lokalneho vyznamu 1050 4 550 0,1
Zdroj: SOP SR Spolu 1607 203 945 4,2

Zdroj: SOP SR

V roku 2011 bol spracovany navrh Akéného planu na roky 2012-2014 k aktualizovanému Programu starostlivosti o mokrade
Slovenska na roky 2008-2014, ktory bol schvaleny na rokovani viady SR uznesenim ¢. 588 zo 7. septembra 2011. Ak¢ny plan bol v roku
2012 realizovany okrem mnohych dalSich aktivit a prac nasledovne:

-V ramci projektu z OPZP ,Zabezpedenie starostlivosti o mokrade Slovenska, zvySovanie environmentalneho povedomia o
mokradiach a budovanie kapacit” pokracovalo mapovanie mokradovych druhov a biotopov vo vybranych mikropovodiach, re-
alizovala sa tloha na vypracovanie a dopifanie databazy mokradi, spracovali sa propagaéné a informa¢né materialy, ako aj doku-
mentarny film o ramsarskych lokalitach a tizemiach Natura 2000, a tieZ bolo zalozené Karpatské stredisko pre mokrade v Banskej
Bystrici (aj v ramci projektov BioREGIO Carpathians a projektu zo Svajsiarskeho finanéného mechanizmu).

- Vyznamné mokrade v regionoch boli zaradenim do prislusnych prvkov tizemného systému ekologickej stability (USES) zahrnuté do
aktualizovanych dokumentov USES, bol realizovany pravidelny monitoring vybranych ohrozenych mokradowch druhov (napr. po-
Getnosti druhu Liparis loeselii a vegetacie na zalozenej trvalej monitorovacej ploche, druhu Drosera anglica, monitoring bobra vod-
ného, vodnych vtakov, motylov rodu Maculinea a i.), SOP SR pracovala na spracovani programov starostlivosti o 5 ramsarskych
lokalit a mokradovych uzemi v Bratislavskom kraji a v ramci projektu BioREGIO Carpathians sa pripravovali principy integrovaného
manazmentu mokradi a povodi v karpatskom regione tiez integrované manazmentove plany v modelovych pilotnych Gzemiach.

Ekosystémoveé sluzby, skologicka stopa

Hodnotenie ekosystémovych sluzieb bolo na Slovensku dosial’ vykonané v NP Slovensky raj (2009), NP Velka Fatra (2011) a v Tat-
ranskom narodnom parku (2012). Ciastkové hodnotenia ekosystémowych sluzieb boli vypracované pre niektoré lesné ekosystémy. V roku
2012 sa zacalo s hodnotenim v NP Muranska planina.

,Do roku 2020 zachovat a obnovit ekosystémy a ich sluzby" patri medzi ciele novej stratégie biodiverzity EU. Eurdpska komisia
vytvorila osobitnu pracovnu skupinu expertov pre mapovanie a hodnotenie ekosystémov a ich sluzieb. V tomto kontexte MZP SR iniciovalo
pracovné stretnutia s prisluSnymi institiciami, vysledkom ktorych bolo vypracovanie navrhu projektu LIFE+ na ekosystémové uctovnictvo.
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Staroslivost o chranené c¢asti prirody

¢ Realizacia prava a koncepcnych ¢innosti v oblasti ochrany biodiverzity
CITES

MZP SR ako vykonny organ Dohovoru o medzinarodnom obchode s ohrozenymi druhmi volne Zijucich Zivoéichov a
rastlin (CITES) v SR v roku 2012 vydalo 370 vynimiek zo zakazu komercnych ¢innosti podla ¢l. 8 ods. 3 nariadenia Rady (ES) ¢.
338/97 z 9. decembra 1996 o ochrane druhov volne Zijucich zivo&ichov a rastlin regulaciou obchodu s nimi v platnom zneni,
3 suhlasy na premiestnenie zivych exemplarov (podla ¢l. 9), 133 povoleni na dovoz (podla ¢l. 4) a 63 povoleni na vyvoz (podla
¢l. B). Najviac sa dovazaju remienky na hodinky z koze krokodilov (aligator mississippsky) a inych plazov. Okrem toho bolo v roku
2012 dovazanych aj niekolko papagajov, trofeji (medveda hnedého, leoparda Skvrnitého, geparda) a iné.

S0P SR ako vedecky organ CITES v SR poskytoval odbornti pomoc colnym organom, policii a inspekcii (identifikacia exem-
plarov, stanovovanie spoloc¢enskej a colnej hodnoty exemplarov). Okrem toho v sulade so zavermi Vedeckej preskiimavacej skupiny
(staly vybor pri EK) poskytoval odborné stanoviska pre MZP SR k vydavaniu vyvoznych/dovoznych povoleni, vwnimiek na komerénu
¢innost a suhlasom na premiestnenie.

Zastupca MZP SR sa v roku 2012 pravidelne zU¢asthoval na zasadnutiach staleho vyboru EK, ktorého tlohou bolo koordinovat
jednotné uplatiiovanie nariadeni EU v oblasti obchodovania s ohrozenymi druhmi, vypracovat navrhy noviel, resp. novych nariadeni
EU v tejto oblasti ako aj pripravit spolo¢né stanovisko EU na konferenciu CITES. Rovnako bola zabezpecena aj tidast na zasadnutiach
staleho vyboru pri EK pre vynucovanie prava v oblasti obchodovania s ohrozenymi druhmi. V roku 2012 sa vyrazne zlepsila spolu-
praca s policiou - Uc¢ast zastupcu na rokovani vyboru pri EK a spolo¢na priprava Narodného akéného planu SR 2014 - 2019 na
presadzovanie uplatiovania nariadenia Rady (ES) ¢. 338/97 na péde multidisciplinarnej integrovanej skupiny odbornikov zameranej
na eliminaciu environmentalnej kriminality zriadenou pri Medzirezortnom expertnom koordinaénom organe pre boj so zlo¢innostou
pri MV SR. MZP SR spolupracovalo na jednotlivych pripadoch nielen s policiou ale aj s colnymi organmi, pre ktoré pripravilo aj $ko-
lenia priamo na pracoviskach colnych uradov. Colné organy boli v roku 2012 prvykrat uspesné pri odhaleni nelegalneho dovozu
2 zasielok azijskej mediciny obsahujlicej ohrozené druhy. V roku 2012 MZP SR zabezpedilo distribuciu informa¢nych letakov pre
verejnost (turistov) na colné priechody.

Strategické dokumenty

V roku 2012 pokracovala priprava aktualizovanej Narodnej stratégie ochrany biodiverzity pre dalSie obdobie, na zaklade
vysledkov 10. zasadnutia Konferencie zmluvnych stran dohovoru o biodiverzite v Nagoyi v Japonsku a prijatého aktualizovaného Stra-
tegického planu ochrany biodiverzity 2011 - 2020 a strategickych cielov (tzv. ciele z Aichi), ako aj ciele a opatrenia Stratégie EU pre
biodiverzitu do roku 2020 z maja 2011. Smerovanie ochrany biodiverzity je oproti stratégii z roku 1997 doplnené najma o reakcie
na nové ohrozenia a trendy stavu biodiverzity v poslednych rokoch, reakciu na aplikaciu niektorych politik EU, ktoré maju vplyv na
biodiverzitu a ktoré sa zacali prejavovat az po vstupe SR do EU.

¢ Chranené nerasty a skameneliny

Ochranu nerastov a skamenelin upravuje § 32 a § 38 zakona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny a vyhlaska
MZP SR €. 213/2000 Z. z. o chranenych nerastoch a chranenych skamenelinach a ich spolo¢enskom ohodnocovani, ktorou bol
ustanoveny zoznam chranenych nerastov a chranenych skamenelin a ich spolo¢enska hodnota.

Do zoznamu chranenych nerastov bolo zahrnutych

- 12 typovych nerastov prvykrat pre vedu opisanych z uzemia SR,

- 61 vyznamnych nerastov, vyskytujucich sa vzacne na lokalitach SR, majucich eurépsky vyznam, alebo mineraly so Specific-
kym morfologickym tvarom alebo vyvojom,

- meteority najdené na uzemi SR.

Do zoznamu chranenych skamenelin bolo zahrnutych:

- 655 typovych skamenelin, ktoré su neopakovatelnym materialom vyhynutych rastlin a zivocichov a podla ktorych bol prislus-
ny taxon prvykrat opisany z Uzemia Slovenska,

- vybrané skupiny skamenelin vyskytujucich sa vzacne, ktoré svojim charakterom a stupnom zachovania su jedinecnymi do-
kladmi vyvoja organizmov v geologickej historii Slovenska.

Vzorky chranenych nerastov a chranenych skamenelin su ulozené a uchovavané najma v zbierkach statnych muzei s prirodoved-
nym zameranim. Jednotlivé pripady ochrany nerastov a skamenelin priebezne zabezpecuju organy ochrany prirody resp. organizac-
né utvary SOP SR.

¢ Ochrana jaskynh

Sprava slovenskych jaskyn vo vybranych jaskyniach vykonavala geologicky a geomorfologicky inventariza¢ny vyskum a biospe-
leologicky inventarizacny vyskum jaskyn.

K roku 2012 je v SR evidovanych vySe 6 691 jaskyn, ktoré su zaroven aj prirodnymi pamiatkami. Z nich 44 najvyznamnejsich
bolo zaradenych medzi narodné prirodné pamiatky. V su¢asnosti je spristupnenych 18 jaskyn, z nich 12 prevadzkuje Sprava sloven-
skych jaskyn a 6 iné subjekty. Okrem toho, za verejnosti vol'ne pristupné boli v roku 2012 vyhlasené nasledovné jaskyne: Dekrétova
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jaskyna, Kamenna diera, Janosikova skrysa, Mara, Jaskyna v Havranej skale, Zelena jaskyna, Biela jaskyna, Hatinska jaskyna, Hut-
nianska jaskyna a Pesko. Celkovy pocet verejnosti vol'ne pristupnych jaskyn tak vzrastol na 41.

V roku 2012 bolo vyhlasené aj ochranné pasmo Jeleneckej jaskyne, pricom celkovy pocet jaskyn s vyhlasenym ochrannym
pasmom je 20.
¢ Chranené stromy

Sustavu chranenych stromov (CHS) tvorilo k 31.12.2012 celkovo 446 chranenych stromov a ich skupin, vratane stromoradi -
chranenych objektov, ¢o je o 2 CHS menej ako predchadzajuci rok. Fyzicky to predstavuje 1 256 jedincov stromov pozostavajicich
z0 65 taxénov, z toho 32 povodnych a 33 nepdvodnych.

Tabul'ka 72. Prehlad stavu pravnej ochrany v roku 2012 - chranené stromy

Pocet chranenych stromov

Nazov CHS A S~ - Datum uéinnosti / schvalovaci predpis
vyhlasenyc aktualizovanyc ..
(nové navrhy) (zmeny) T
Ginko X 1.2.2012/ Vyhlaska KUZP v Banskej Bystrici
v Rimavskej Sobote ¢.1/2012z13.1.2012

15.5.2012/ Vyhlaska KUZP Kosice

Borovica v Kr¢ave X ¢.1/2012 2 30.4.2012

Zdroj: SOP SR

Z chranenych stromov a ich skupin bolo 294 v optimalnom stave, 132 bolo ohrozenych a 20 degradovanych. Ide o stagna-
ciu stavu oproti minulému roku.

Graf 46. Stav chranenych stromov a skupin stromov Graf 47. Vyvoj poétu chranenych stromov
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V roku 2012 organizaéné ttvary SOP SR vypracovali 1 748 odbornych podkladov pre konanie $tatnej spravy a samospravy
obci vo veciach ochrany drevin a chranenych stromov. Bolo o$etrenych 23 chranenych stromov a ich skupin. Na financovani sa
podielali vlastnici pozemkov, na ktorych stromy rastu, SOP SR zo svojho rozpoctu a obce (mimo vlastnictva).

e Chranené uzemia
Stav pravnej ochrany chranenych tzemi

V roku 2012 nadobudli aéinnost predpisy, ktorymi bolo vyhlasenych 15 novych ,maloplo$nych“ chranenych Gzemi s roz-
lohou spolu cca 3 250 ha (12 CHA, 2 PR a 1 PP), vsetky su stuc¢astou sustavy Natura 2000 ako Gzemia europskeho vyznamu. Bola
vydana aj vyhlaska o vyhlaseni posledného CHVU - Levodskeé vrchy, ktora ale nadobudla Gcinnost az v roku 2013.

Aktualizované boli predpisy o 9 chranenych tzemiach. I$lo o prevyhlasenie 2 PR a 1 CHA (ktoré su suc¢astou sustavy Natura
2000), zmenu stupna ochrany 1 PP (vyhlaska bola vydana uz v roku 2011), vyhlasenie ochranného pasma 1 PP - jaskyne a vyhla-
senie 4 PP - jaskyn za verejnosti vol'ne pristupné jaskyne. Okrem toho boli vydané aj vyhlasky o vyhlaseni dalsich 5 PP - jaskyn za
verejnosti volne pristupné jaskyne a 1 dalSej PP, ktoré ale nadobudli uc¢innost az v roku 2013.

V roku 2012 nadobudli G¢innost vyhlasky o zruSeni 6 chranenych tzemi (5 CHA a 1 PR), ktoré boli vydané uz v roku 2011.
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Tabul'ka 73. Vyvoj pravnej ochrany chranenych uzemi za rok 2012

Prehlad vyhlasenych chranenych Gzemi v roku 2012
¢. Kat. Nazov (kéd uzemia Natura 2000) Vymera (ha) e vyh(::zky, 0 Zriadovaci organ Uginnost od
Pecniansky les (sucast SKUEV0O064 1/2012 [ .
1. CHA Bratislavské luhy) 295,35 2131.2012 KUZP v Bratislave 1.2.2012
. o _ 234,75 1/2012 -
2. PR Smrekovica (sucast SKUEV0238 Velka Fatra) (OP 59.64) £3.4.9012 KUZP v Ziline 15.5.2012
. , . 1,6664 2/2012 o
3. CHA Demanovska slatina (SKUEVO061) (OP 5,4359) 230.4.2012 KUZP v Ziline 15.5.2012
o e . ) 2/2012 . )
4. CHA Sihot (sucast SKUEV0064 Bratislavské luhy) 234,91 70 4.4.2012 KUZP v Bratislave 15.5.2012
. 3/2012 - )
5. PR VaniSovec (SKUEV0226) 196,84 KUZP v Bratislave 15.5.2012
20 4.4.2012
6. CHA Svarkovica (sucast SKUEV0256 Strazovské 134 1/2012 KUZP v Trenéine 15.5.2012
vrchy) z10.4.2012
7 PP Beliansky potok (SKUEV0333) 2,5201 1/2012 KUZP v Presove 15.5.2012
: yp : 2 13.4.2012 >
8 CHA | Pri Orechovom rade (SKUEV0017) 1,699 1/2012 KUZP v Nitre 15.5.2012
' ’ z10.4.2012 e
9 CHA | Juhasove slance (SKUEV0O080) 41,8435 2/2012 KUZP v Nitre 15.5.2012
' ’ z10.4.2012 o
- . . 3/2012 " .
10. | CHA Komarnanskeé slanisko (SKUEV0010) 14,7780 KUZP v Nitre 15.5.2012
z10.4.2012
11. | CHA | Pavelské slanisko (SKUEV0O099) 18,6104 4/2012 KUZP v Nitre 15.5.2012
’ ’ z10.4.2012 e
o o 5/2012 o )
12. | CHA Surianske slaniska (SKUEV0096) 169,4038 KUZP v Nitre 15.5.2012
z10.4.2012
13. | CHA | Belezir (SKUEV0360) 61,6744 2/2012 KUZP v B. Bystrici 1.6.2012
: : 25.4.2012 el ©
~ . 4/2012 - )
14. | CHA Sranecke piesky (SKUEV0316 a SKUEV1316) 987,5900 796102012 KUZP v Bratislave 15.12.2012
15. | CHA Beznisko (SKUEV0172) 922,3100 5/2012 KUZP v Bratislave 15.12.2012
’ ’ 7 29.10.2012 T
. s 434/2012 Z. z. .
16. | CHVU | Levocskeé vrchy 45 597,6347 219129012 MZP SR 1.1.2013
Prehlad aktualizovanych chranenych uzemi v roku 2012
¢. Kat. Nazov Vymera (ha) & :zr::zky, Zriadovaci organ Uginnost od
Briestenské skaly 3/2011 [ L.
1. PP - urenie stupha (z 5. na 4.) 6,8300 26422011 KUZP v Trenc¢ine 1.1.2012
2 CHA | Gavurky (SKUEV0201) 68,4214 3/2012 KUZP v B. Bystrici 1.6.2012
: Y : 210.4.2012 s ©
3 PR Tahan (SKUEV0363) 309,1059 4/2012 KUZP v B. Bystrici 1.6.2012
: ' 25.4.2012 el ©
. . . ) 5/2012 - .
4. PP Jelenecka jaskyna - ochranné pasmo jaskyne OP-2,6828 KUZP v B. Bystrici 1.6.2012
z25.4.2012
5 PR Dalovsky mogiar (SKUEV0365) 82,4501 6/2012 KUZP v B. Bystrici 1.6.2012
: : 226.4.2012 s ©-
Dekrétova jaskyna - verejnosti volne pristupna _ 7/2012 . -
6. PP jaskyfia 705.4.9012 KUZP v B. Bystrici 1.6.2012
Kamenna diera - verejnosti vol'ne pristupna 7/2012 - -
7. PP jaskya - 795 42012 KUZP v B. Bystrici 1.6.2012
Janosikova skrysa - verejnosti volne pristupna 7/2012 - -
8. PP jaskyha 595 4.2012 KUZP v B. Bystrici 1.6.2012
9 PP Mara - verejnosti volne pristupna jaskyna - 7/2012 KUZP v B. Bystrici 1.6.2012
: ! pristupna jasky 225.4.2012 el ©
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. ) 2/2012 KUaZP v Kosi-
10. | PP Jaskyna v Havranej skale - 796.11.2012 ciach 1.1.2013
. . 3/2012 [ .
1. PP Zelena jaskyna - 2 96.11.2012 KUZP v Kosiciach 1.1.2013
L . 3/2012 [ v
12. | PP Biela jaskyna - 2 96.11.2012 KUZP v Kosiciach 1.1.2013
N . 3/2012 - .
13. | PP Hatinska jaskyna - 796.11.2012 KUZP v Kosiciach 1.1.2013
. ) . 3/2012 [ .
14. | PP Hutnianska jaskyna - 2 96.11.2012 KUZP v Kosiciach 1.1.2013
. 3/2012 - .
15. | PP Pesko - 2 96.11.2012 KUZP v Kosiciach 1.1.2013
Prehlad zrusenych chranenych Guzemi v roku 2012
C. | Kat. Nazov Vymera (ha) e :gl::zky, Zriadovaci organ | Ug&innost od
. . 14/2011 [ .
1. CHA Katovskeé jazero 6,8318 26 16.11.2011 KUZP v Bratislave 1.1.2012
15/2011 - )
2. CHA Padelek 0,0001 79.12 2011 KUZP v Bratislave 1.1.2012
. . 16/2011 [ )
3. CHA Stary rybnik 33,4600 29122011 KUZP v Bratislave 1.1.2012
L 17/2011 - )
4. CHA Lipnica 0,6449 29122011 KUZP v Bratislave 1.1.2012
. 7/2011 - -
5 PR Klica 5,7000 728.11.2011 KUZP v B. Bystrici 1.1.2012
6 CHA Banskostiavnicka kalvaria 5,3379 8/2011 KUZP v B. Bystrici 1.1.2012
' ' 2 28.11.2011 td "

Prehl'ad narodnej sustavy chranenych uzemi

Zdroj: SOP SR

Vymera 9 NP tvori 6,48 % rozlohy SR, ochrannych pasiem (OP) NP 5,51 % rozlohy SR a 14 CHKO 10,66 % rozlohy SR.

Tabul'ka 74. Prehl'ad chranenych Gzemi v SR - v kategériach CHKO a NP

Kategéria Pocet Vymera chraneného | Vymera ochranného % z rozlohy SR

9 uzemia (ha) pasma (ha) (aj s OP)
Chrénené krajinné oblasti (CHKO) 14 522 582 - 10,66
Nérodné parky (NP) 9 317 890 270 128 11,99

Zdroj: SOP SR

Vymera vSetkych tzv. ,maloplo$nych* CHU (kategorie CHKP, CHA, PP, NPP, PR, NPR), vratane ich OP, tvori 2,44 % Uzemia
Slovenska. Predstavuje to narast oproti predchadzajucemu roku o 14 Gzemi (3 578 ha; 0,07 % z rozlohy SR).

Tabulka 75. Prehlad chranenych tzemi v SR - ,maloplo$né“ chranené uzemia (MCHU)

i . Vymera Vymera % z rozlohy SR
Kategoria Pocet chraneného ochranného .
. . . (aj s OP)
uzemia (ha) pasma (ha)
Chrénené krajinné prvky 1 3 - 0,00
Chranené arealy 173 11 023 2425 0,27
Prirodné rezervacie (vratane 2 stikromnych) 392 14 246 301 0,30
Nérodné prirodné rezervacie 219 84 189 2239 1,76
Prirodné pamiatky (bez jaskyr a vodopadov) 218 1586 207 0,04
Prirodné pamiatky - verejnosti vol'ne pristupné jaskyne 35 0 31 0,00
Prirodné pamiatky - ostatné vyhlsené jaskyne 0 261 0,01
Prirodné pamiatky - prirodné vodopady 0 0 0 0,00
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Nérodné prirodné pamiatky (bez jaskyn a vodopadov) 11 59 27 0,00
Nérodné prirodné pamiatky - jaskyne 44 0 3055 0,06
Nérodné prirodné pamiatky - prirodné vodopédy 5 0 0 0,00
Spolu MCHU 1105 111 105 8 545 2,44

Zdroj: SOP SR
Okrem uvedeného sa na uzemi SR nachadzaju uzemia, ktoré nie su klasifikované stupfiami ochrany - 40 vyhlasenych chra-

nenych vtacich uzemi s celkovou vymerou 1 237 213 ha a 20 jaskyn (14 NPP a 6 PP) s vyhlasenym ochrannym pasmom s celko-
vou vymerou 3 347 ha (velka ¢ast ich Uzemi sa prekryva s ostatnymi chranenymi uzemiami).

Celkovo sa na uzemi CHKO nachadza spolu 247 ,maloplo§nych® chranenych uzemi (MCHU) s celkovou vymerou (spolu s ich
ochrannymi pasmami) 12 471 ha (2,4 % z izemia CHKO), na tzemi NP to je 209 MCHU s celkovou vymerou (spolu s ich ochranny-
mi pasmami) 72 396 ha (22,8 % z izemia NP), na uzemi ochrannych pasiem NP to je 68 MCHU s celkovou vwwmerou (spolu s ich
ochrannymi pasmami) 2 488 ha (0,9 % z uzemia ochrannych pasiem NP) a na uzemi mimo CHKO, NP a OP NP v tzv. vol'nej krajine
sa nachadza 581 MCHU s celkovou vymerou (spolu s ich ochrannymi pasmami) 32 295 ha (0,9 % z rozlohy tzv. volnej krajiny a 27,0
% z celkovej vymery MCHU (vratane ich OP) v SR.

Tabul'ka 76. PoI'nohospodarska poda (PP) a lesné pozemky (LP) v chranenych tzemiach
(VCHU + MCHU - spolu 1 142 151 ha)

Vymera PP (ha) v CHU* % Vymera LP (ha) v CHU %
2012 187 190 16,4 830 330 72,7

*len TTP podla LPIS (evidencia pol'nohospodarskej pody, ktora je aktivne vyuZivana)
Pozn.: udaje su ziskané cez GIS, starsie Gdaje nie su k dispozicii.

V obdobi 1993-2012 doslo dvakrat k zmene legislativy ochrany prirody, ktora sa tykala aj chranenych uzemi. Od roku 1955
do roku 1994 platili iné kategdrie chranenych uzemi ako ich pozname dnes. K roku 1994 bolo vyhlasenych 5 narodnych parkov,
16 chranenych krajinnych oblasti, 448 statnych prirodnych rezervacii, 104 chranenych nalezisk, 19 chranenych studijnych pléch, 4
chranené parky a zahrady a 326 chranenych prirodnych vytvorov a chranenych prirodnych pamiatok. Spolu to teda bolo 922 chra-
nenych Gzemi s rozlohou cca 1 306 741 ha, ¢o bolo 26,7 % rozlohy SR.

V roku 1994 novy zakon o ochrane prirody a krajiny upravil kategorizaciu chranenych uzemi, ktora aj po prijati v si¢asnosti
platného zakona o ochrane prirody a krajiny v roku 2002 ostala nezmenena. V suc¢asnosti je na uzemi SR spolu 1 128 chranenych
uzemi narodnej sustavy s rozlohou 1 142 151 ha, ¢o tvori 23,3 % rozlohy Slovenska. K znizeniu doslo hlavne zrusenim ochrannych
pasiem CHKO a upravou rozléh ,velkoplosnych® chranenych uzemi (NP a CHKO).

Tabul'ka 77. Prehlad chranenych tuzemi podla kategorii a stupiiov ochrany (stav k 31.12.2012)

Stupen ochrany* Kategoria** V)'(r::)ra 2 l’;z:mia
1. stupen ,volna krajina” 3761 249 76,70
2. stupen CHKO***, OP NP***, CHKP, CHA, zony D 759 917 15,50
3. stupen NP*** CHA, CHKP, OP CHA, OP PR, OP NPR, OP PP, OP NPP, zony C 269 992 5,51
4. stupen NPR, PR, NPP, PP, CHA, CHKP, OP NPR, OP PR, OP NPP, OP PP, OP CHA, zény B 18 833 0,38
5. stupen NPR, PR, NPP, PP, CHA, CHKP, zény A 93 409 1,91
* nie sU uvadzané Gzemia, ktoré nemaijui stuperi ochrany (CHVU a OP jaskyri a prirodnych vodopédov) Zdroj: SOP SR

** nie st uvadzané PP ,zo zakona“a OP MCHU ,zo zakona“
*** vymera mimo MCHU

Graf 48. Ohrozenost MCHU podla ich poétu
Ohrozenost a degradacia chranenych uzemi

Stav ,maloplo$nych”“ chranenych uzemi zaradenych do
2. az 5. stupna ochrany je hodnoteny v 3 kategoériach ohroze-

. 37,6%
nosti.
Z celkového poctu 1 105, maloplosnych® chranenych uzemi
bolo v hodnotenom obdobi degradovanych 22 Gzemi s vyme- \
rou 276 ha (tato vymera predstavuje 0,2 % z celkovej plochy 2%
MCHU), ohrozenych 415 tzemi s vymerou 20 161 ha (16,9 % 60,5%
plochy MCHU) a v optimalnom stave bolo 668 tuzemi s vyme- L
rou 99 213 ha (82,9 % plochy). Oproti predchadzajucemu roku Egg},'on;g:_?:
ide o mierne zlepSenie, ktoré pozorujeme uz od roku 2003. m Degradované

Zdroj: SOP SR
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Tabulka 78. Stav a ohrozenost tzv. ,maloplosnych“ CHU

— Stav k 31. 12. 2012 Optimélne Ohrozené Degradované
pocet vymera (ha) pocet vymera (ha) pocet vymera (ha) pocet vyjmera (ha)

Chraneny krajinnj prvok 1 3 1 3 0 0 0 0
Chréneny aredl 173 13 448 79 9755 87 3675 7 18
Prirodna rezervacia 390 14 496 219 10 196 160 4 060 1 240
Narodna prirodna rezervacia 219 86 427 161 75 055 58 11 372

Prirodna pamiatka 260 2084 156 1138 100 928 4 18
Narodnd prirodnd pamiatka 60 3141 51 3045 9 96

Sikromné CHU 2 51 1 21 1 30 0 0
Spolu 1105 119 650 668 99 213 415 20 161 22 276

Zdroj: SOP SR

Starostlivost o chranené tuzemia

V roku 2012 boli schvalené 2 programy starostlivosti o ,maloplogné” chranené tzemia (CHA Beznisko a CHA Sranecké pies-
ky) a tiez 1 program zachrany (PR Mociar).

V oblasti praktickej starostlivosti 0 osobitne chranené Casti prirody a krajiny vykonali odborné organizacie ochrany prirody regu-
lacné zasahy - v jednotlivych Uzemiach sa realizovalo zva¢sa viacero opatreni sucasne. Tak ako po iné roky, prevazne sa vykonavalo
kosenie a mulcovanie, ako aj odstranovanie naletovych drevin.

Tabul'ka 79. Prehl'ad uskuto¢nenych regulaénych zasahov
v roku 2012

Kategoria Druh zasahu / pocet lokalit

Kosenie, mul¢ovanie / 17

Vol'na krajina
Odstranovanie naletu, vymladkov / 8

Kosenie, mul¢ovanie / 4

CHKO
Odstranovanie naletu, vymladkov / 3

Kosenie, mul¢ovanie / 6

NP + OP NP
Odstranovanie naletu, vymladkov / 2

Kosenie, muléovanie / 98

Odstranovanie naletu, vymladkov / 45

MCHU Odstranovanie expanzivnych druhov rastlin / 3

Uprava hydrologického rezimu / 3

Zabezpecenia pastvy / 1

Kosenie, mul¢ovanie / 125

Odstranovanie naletu, vymladkov / 58

Spolu Odstranovanie expanzivnych druhov rastlin / 3

Uprava hydrologického rezimu / 3

Zabezpedenia pastvy / 1

Zdroj: SOP SR

Pocas roku 2012 bolo vypracovanych véetkymi organizacnymi Utvarmi SOP SR spolu az 9 241 odbornych stanovisk pre kona-
nia organov statnej spravy. Najvacési podiel tvorila oblast ochrany drevin (18,9 %) a oblast stavebnej ¢innosti a izemného planovania
(18,5 %).

K roku 2012 bolo evidovanych 71 nauénych chodnikov (NCH), 49 naucénych lokalit a 13 informaénych stredisk ochrany
prirody (len v rdmci organizaénych Utvarov SOP SR). Pribudol 1 NCH: Pod tmavou oblohou Nova Sedlica (Sprava NP Poloniny).

Chranené uzemia v medzinarodnom kontexte
Eurépsky diplom chranenych uzemi

Na Slovensku bol Eurépsky diplom zatial udeleny 2 chranenym Gzemiam:
- NPR Dobro¢sky prales (kategoria A) a
- NP Poloniny (kategoria B).




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Program ¢lovek a biosféra (MaB)

Jedna sa o jeden z najvyznamnejsich vedeckych programov OSN pre vychovu, vedu a kulturu (UNESCO). Do siete biosférickych
rezervacii boli na Slovensku zaradené 4 chranené Uzemia:

- Biosféricka rezervacia Polana (1990),

- Biosféricka rezervacia Slovensky kras (1977),

- Biosféricka rezervacia Vychodné Karpaty (1998) (trilateralna BR: Polsko/Slovensko/Ukrajina),

- Biosféricka rezervacia Tatry (1992) (bilateralna BR: Polsko/Slovensko).

K roku 2012 bolo na Slovensku vyhlasenych a zapisanych do Zoznamu mokradi medzinarodného vyznamu 14 mokradi ako
ramsarskeé lokality s celkovou vymerou 40 697 ha (0,8 % z Uzemia SR) v ramci Dohovoru o mokradiach majicich medzinarodny
vyznam, najmé& ako biotopy vodného vtactva (Ramsarsky dohovor):

Nazov mokrade Plocha (ha) Okres Datum zapisania
1. Parizske mociare 184,0 | Nové Zamky 2.7.1990
2. Sur 1136,6 | Pezinok 2.7.1990
3. NPR Senné - rybniky 424,6 | Michalovce 2.7.1990
4. Dunajské luhy 14 488,0 | Bratislava Il, V, Senec, D. Streda, Komarno 26.5.1993
5. Niva Moravy 5 380,0 | Bratislava IV, Malacky, Senica, Skalica 26.5.1993
6. Latorica 4 404,7 | Michalovce, TrebiSov 26.5.1993
7. Alivium Rudavy 560,0 | Malacky, Senica 17.2.1998
8. Mokrade Turca 750,0 | Martin, Turc¢ianske Teplice 17.2.1998
9. Poiplie 410,9 | Levice, Velky Krtis 17.2.1998
10. Mokrade Oravskej kotliny 9 287,0 | Namestovo, Tvrdosin 17.2.1998
11. Rieka Orava a jej pritoky 865,0 | Dolny Kubin, TvrdoSin 17.2.1998
12. Domica 621,8 | Roznava 2.2.2001
13. Tisa 734,6 | Trebisov 4.12.2004
14. Jaskyne Demaénovskej doliny 1 448,0 | Liptovsky Mikulas 17.11.2006
Tabul'ka 80. Prehlad biosférickych rezervacii a ramsarskych lokalit v okolitych statoch
Slovensko Cesko Polsko | Madarsko | Rakusko
Biosférické rezervacie (BR) pocet 4 6 10 6 7
Mokrade medzinarodného vyznamu (ramsarské lokality) pocet 1 1 13 i 2
rozloha (km?) 407 603 1451 2449 1239
Cesko) BR: jedna spoloéna s Polskom. Zdroj: SOP SR

Slovensko) BR: jedna spolo¢na s Polskom a jedna s Polskom a Ukrajinou.
Polsko) BR: jedna spolo¢na s Ceskom, jedna so Slovenskom a jedna so Slovenskom a Ukrajinou.

NATURA 2000 na Slovensku

Zakladnou sucastou europskej politiky pri ochrane biodiverzity a ekosystémov je Uplna realizacia sustavy NATURA 2000,
ktora predstavuje stvisli eurdpsku ekologicku siet osobitne chranenych tzemi, ktoré st v osobitnom zaujme EU a ktoru buduiju
clenské taty nezavisle na narodnych sustavach CHU. Sustavu NATURA 2000 (v zmysle § 28 zakona NR SR ¢. 543/2002 Z.z. o
ochrane prirody a krajiny sa pouziva termin: ,, Suvisla eurdpska sustava chranenych uzemi*) tvoria dva typy uzemi:

uzemia eurépskeho vyznamu (UEV) - lokality navrhnuté za chranené tizemia na zaklade kritérii stanovenych v smernici
Rady ¢. 92/43/EHS o ochrane prirodzenych biotopov, volne Zzijucich zivoc¢ichov a rastlin (smernica o biotopoch);

- narodny zoznam tychto Uzemi schvalila viada SR uznesenim &. 239/2004 dna 17. marca 2004 a bol vydany vynosom MZP
SR ¢. 3/2004-5.1 zo 14.jula 2004 a zaslany na schvalenie Eurdpskej komisii (EK);

- UEV boli navrhnuté pre 44 druhov rastlin, 96 druhov zivoéichov a 66 typov biotopov;

- do navrhu zoznamu Uzemi europskeho vyznamu bolo pévodne zaradenych 382 tizemi s rozlohou 573 690 ha. Uzemia
pokryvali 11,7 % vymery SR, prekryv so suc¢asnou sietou chranenych uzemi predstavoval 86 %;

- vroku 2011 doslo k prvému rozsireniu narodného zoznamu UEV z roku 2004. Na zaklade poziadaviek EK v zmysle vysled-
kov biogeografickych seminarov a uznesenia vliady SR ¢. 577 z 31. augusta 2011 bol narodny zoznam eurépskeho vyznamu
doplneny o 97 novych lokalit. Zaroven bolo z narodného zoznamu vyluéenych 6 pévodnych uzemi. Celkovy podiel UEV
z rozlohy SR sa zvysil z 11,7 % na 11,9 %. Aktualny celkovy poéet UEV je 473 tzemi, s vymerou 584 353 ha;

- v marci 2012 sa uskutoc¢nilo v Bratislave rokovanie s EK s Uuc¢astou nezavislych expertov zo Slovenskej akadémie vied,
mimovladnych organizacii, Lesov SR, $.p., Narodného lesnickeho centra a nestatnych vlastnikov lesa. Rokovanie sa tykalo
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dostatoénosti vymedzenia Uzemi europskeho vy-  Graf 49. Dostatoénost vymedzenia uzemi eurépskeho vy-
znamu. EK posudzovala rozsirenie narodného zoznamu  znamu vyjadrena po¢tom druhov a biotopov

UEV, schvaleného uznesenim vlady SR ¢. 577/2011 a
nasledne predlozeného Eurdpskej komisii. Zo zaverov
rokovania vyplynulo, ze pre priblizne 78 % druhov a
biotopov eurépskeho vyznamu je na Slovensku dosta-
tok uzemi eurépskeho vyznamu. V najblizSom obdobi
véak bude potrebné doplnit lokality aj pre zostavajluce

O Dostatoény

O Dostatoény, doplnit

biotopy a druhy, najma ryby; predmet ochrany
- vroku 2012 pokradovalo vyhlasovanie UEV v narodnych [ Nedostatoény,
kategériach chranenych uzemi (najma CHA alebo PR). doplnit nove lizemia
Uzemia je povinné wyhlasit do 6 rokov od ich schvalenia O Nedostatocny,
Europskou komisiou, o je v pripade UEV predlozenych vedecky wskum
v roku 2004 november 2013, resp. januar 2014. V roku
2012 bolo vyhlasenych necelych 60 % z tychto lokalit.
Vyhlasenych bolo 15 novych ,,maloplosnych” chranenych
uzemi s rozlohou spolu cca 3 250 ha (12 CHA, 2 PR a
1 PP), ktoré su sucasne Uzemiami eurdpskeho vyznamu,
dalSie su rozpracované alebo v legislativnom procese. Zdroj: SOP SR

Mapa 15. Aktualizovany prehlad uzemi eurépskeho vyznamu

Zdroj: SOP SR

chranené vtagie uzemia (CHVU) - lokality vyhlasené za chranené na zaklade kritérii stanovenych v smernici Rady &.
79/409/EHS z 2. aprila 1979 o ochrane volne zijucich vtakov (smernica o vtakoch);

- vedecky navrh CHWU vypracovala Spolo¢nost pre ochranu vtactva na Slovensku (SOVS) a narodny zoznam CHVU spraco-
vali MZP SR, SOP SR a SOVS;

- narodny zoznam CHVU schvalila viada SR uznesenim ¢. 636/2003 diha 9. jula 2003. V roku 2004 sa zadal proces tvorby vy-
hlagok a programov starostlivosti pre jednotlive CHVU. Narodny zoznam obsahoval 38 CHVU, ich celkova rozloha predstavovala
1 154 111 ha, ¢o bolo 23,5 % rozlohy SR. Prekryv CHVU s vyznamnymi vtagimi Gzemiami (IBAs) &inil 61,8 % rozlohy SR,
prekryv CHVU s existujucou sUstavou chranenych tzemiv SR 55 %;

- uznesenimvlady SR ¢. 345/2010 z 25.5.2010 bol Narodny zoznam doplneny a zmeneny. Do zoznamu bolo doplnenych
5 novych uzemi (Cergov, Chocskeé vrchy, Levocské vrchy, Slovensky raj a Spacinsko-niznianske polia). Zo zoznamu boli
vypustené 2 Gzemia (Bohelovské rybniky a Trnavské rybniky);

- vroku 2012 bolo vyhlasené aj posledné tzemie z narodného zoznamu 41 CHVU - CHVU Levodské vrchy, vyhlaska véak

nadobudla Géinnost az v roku 2013. Rozloha vsetkych CHVU tak dosiahla vymeru 1 282 811 ha, &o je 26,16 % rozlohy
SR.
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Mapa 16. Aktualizovany prehlad chranenych vtacich uzemi

Tabul'ka 81. Vymera pol'nohospodarskych a lesnych pozemkov v izemiach NATURA 2000

Zdroj: SOP SR

Rozloha pol'nohosp.

Podiel pol'nohosp.

Rozloha lesnych

Podiel lesnych

LIS 2ty UL LRy (L2 pozemkov (ha) pozemkov (%) pozemkov (ha) pozemkov (%)
CHVU 41 1282 811 365 102 28,4 828 110 64,3
UEV 473 584 353 58 640 10,0 503 926 86,2

Zdroj: SOP SR






